МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З
И р

г. Комсомольск-на-Амуре

Р О проведении городского
конкурса «Моё инженерное
будущее в родном городе»

В целях повышения привлекательности авиастроительной отрасли,
укрепление позитивного имиджа Университета, предприятий ПАО «ОАК»,
развитие патриотизма, любви к родному городу, краю

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Провести с 18.04.2025 до 23.04.2025, конкурс «Моё инженерное будущее
в родном городе» (Далее - Конкурс);

2 Создать Организационный комитет (далее - ОК) в составе:
2.1 Григорьев Я.Ю., председатель ОК, исполняющий обязанности

проректора по учебной работе;
2.2 Вологдина Е.С., член Ок, начальник УФКС;
2.3 Красильникова О.А., член ОК, декан ФАМТ;
2.4 Коршунова Н.В., член ОК, ведущий специалист сектора организации

профориентации.
3 Ответственный за проведение мероприятия Вологдина Е.С., начальник

УФКС.
4 Приходченко О.В., начальнику ЦИК, обеспечить имиджевое и

информационное сопровождение Конкурса на ресурсах университета.
5 Коршуновой Н.В., ведущему специалисту СОПР, обеспечить участие в

Конкурсе обучающихся 8-11-х классов средних образовательных школ.
6 Контроль за исполнением приказа возложить на исполняющего

обязанности проректора по учебной работе Я.Ю. Григорьева.

И.о. ректора университета Э.А. Дмитриев

Проект приказа вносит
Начальник УФКС

СОГЛАСОВАНО

И.о. проректора по УР

Е.С. Вологдина

Я.Ю. Григорьев

Коршунова Н.В. 14-74
НК 1 16.04.2025

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ректора университета
от CU / 2025 № О

Положение об организации и проведении городского конкурса
«Моё инженерное будущее в родном городе»

1 Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет единый порядок организации
и проведения городского конкурса «Моё инженерное будущее в родном
городе» далее -  Конкурс.

1.2 Организаторы мероприятия - Производственный центр в
г.Комсомольске-на-Амуре Филиал ПАО «Яковлев» «Региональные
самолеты» и ФГБОУ ВО «КнАГУ».

1.3 Участники, показавшие лучшие результаты по итогам проверки
выполненных работ, 25.04.2025 получат уникальную возможность стать
свидетелями первого полета импортозамещенного самолета «Суперджет-
100», а также смогут претендовать на трудоустройство на Производственный
центр в г. Комсомольске-на-Амуре Филиал ПАО «Яковлев» «Региональные
самолеты» на один летний месяц (июль, август).

2 Основные цели и задачи Конкурса

2.1 Цель проведения мероприятия -  повышение привлекательности
авиастроительной отрасли, укрепление позитивного имиджа Университета,
предприятий ПАО «ОАК», развитие патриотизма, любви к родному городу,
краю.

2.2 Конкурс направлен на решение следующих задач:
- популяризация технического творчества,
- привлечение внимания школьников к направлению обучения -

«Авиастроение», «Самолете- и вертолетостроение»,
- проведение ранней профессиональной ориентации обучающихся и

помощь в осмысленном выборе будущей профессии в области авиации,
- укрепление позитивного имиджа предприятий авиастроительной

отрасли,
- формирование кадрового потенциала для предприятий

авиастроительной отрасли,
- воспитание патриатического отношения к истории и культуре

г.Комсомольска-на-Амуре.

3 Участники мероприятия и условия участия

3.1 Участники Конкурса - обучающиеся 8-11-х классов средних
образовательных школ.

3.2 Работы выполняются индивидуально.

3.3 Форма проведения Конкурса - заочная.
-  •'*

4 Сроки и этапы проведения

4.1 Конкурс «Моё инженерное будущее в родном городе» проводится в
один этап.

4.2 Срок проведения Конкурса - с 18.04.2025 до 23.04.2025.
4.3 Работы принимаются с 18.04.2025 по 22.04.2025 на сайте

Университета http://u 1 уmр.knastи.ги/ в форматах pdf, jpg, word. Если итоговая
работа подразумевает иной формат, то нужно загрузить ее на облачный
сервис и прикрепить ссылку для доступа (по возникающим вопросам
обращаться по телефону 8(4217)528-528, на эл. почту: prkom@knastu.ru или
ул. Ленина, 27, корпус 3, аудитория 318 с 08:00 до 16:00).

4.4 23.04.2025 подводятся итоги и объявляются на сайте Университета
http://ulymp.knastu.ru/

5 Конкурсные задания

5.1 Конкурсная работа состоит из двух частей: первая часть - эссэ на
тему «Моё инженерное будущее в родном городе», вторая часть -
творческая работа «Самолет будущего».

5.2 Требования к написанию эссе.
Эссе -  это творческая работа небольшого объема и свободной

композиции, выражающая индивидуальное мнение автора по вопросу его
будущей карьерной траектории, как инженера в г. Комсомольске-на-Амуре.
Структура эссе обязательно должна включать этапы становления в 20 лет, 25,
30, 40.

Эссе должно быть кратким, лаконичным. Выражаемое автором мнение
должно быть обоснованным.

Сверху, по левому краю в документе, содержащим текст эссе,
необходимо указать ФИО автора, школу, класс.

Объем эссе -  не более 3 страниц печатного текста. Формат -  Microsoft
Word, шрифт Times New Roman 12, интервал 1, выравнивание по ширине, все
поля 2 см; абзацный отступ 1,25, без переносов.

5.3 Творческая работа «Самолёт будущего» предполагает
представление автором его видения о том, как будет выглядеть самолет в
будущем. Работа может быть выполнена в любой технике:

- рисунки, схемы и/или чертежи,
- компьютерная графика: 3D графика, анимация и мультимедиа или

презентации,
- макеты, модели, выполненные из любых материалов.

6 Порядок определения лучших работ Конкурса

6.1 Конкурсная работа оценивается суммарно из двух позиций.
6.2 При оценке эссэ учитываются:

http://u
mailto:prkom@knastu.ru
http://ulymp.knastu.ru/

- соответствие содержания заявленной тематике, оригинальность,
логичйость авторского текста, наличие авторской позиции, владение
теоретическим и фактическим материалом по теме, связность, системность,
последовательность изложения, культура письма, грамотность, соблюдение
требований по оформлению, патриотизм.

6.3 При оценивании творческой работы учитываются:
- целостность, завершенность;
- разнообразие примененных материалов конструкций;
- качество представленной работы;
- оригинальность;
- технологичность.

7 Организационный комитет Конкурса

7.1 Для организации и проведения Конкурса создаётся
организационный комитет (далее - ОК) в составе:

Григорьев Я.Ю., председатель ОК, исполняющий обязанности
проректора по учебной работе;

Вологдина Е.С., член Ок начальник УФКС;
Красильникова О.А., член ОК, декан ФАМТ;
Коршунова Н.В., член ОК, ведущий специалист сектора организации

профориентации.
7.2 Оргкомитет выполняет следующие функции:
- принимает решение о порядке проведения Конкурса;
- определяет условия проведения Конкурса;

осуществляет информационную кампанию по привлечению
школьников 8 -  11-х классов средних образовательных школ к участию в
Конкурсе;

формирует состав жюри Конкурса из числа сотрудников
Университета и Производственного центра в г. Комсомольске-на-Амуре
Филиал ПАО "Яковлев" "Региональные самолеты";

- совместно с жюри Конкурса определяет лучшие работы;
- подводит итоги Конкурса.
7.3 Жюри Конкурса:
- проверяет и оценивает работы;
- формирует Протокол результатов в виде ранжированного списка;
- предоставляет Протокол результатов в Организационный комитет.

8 Дополнительные условия

8.1 Принимая участие в Конкурсе, участники
(представители несовершеннолетних) дают согласие на обработку
персональных данных.

Приложение № 1

Согласие законного представителя
на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я ,_________________________________________________________________________________________ ,
проживающий(ая) по адресу:______________________________________________________________________,
паспорт серия_______________ номер___________________ выдан
___________________________________________________________________________________________ , дата
выдачи________________________код подразделения_________________ , являясь законным представителем
несовершеннолетнего_____________________________________________________________________________

«____» ____________________ г.р., приходящегося (-ейся) мне:_______________ (дочь, сын, опекаемый (-ая),
паспорт (свидетельство о рождении) серия____________________ № __________________________________
выдан (зарегистрировано)__________________________________________________________________________

дата выдачи (регистрации) «______ » ____________________________ г.
с целью его участия в городском конкурсе «Мое инженерное будущее в родном городе», оформления
сопутствующей документации, свободно, своей волей даю свое согласие федеральному государственному
бюджетному образовательному учреждению «Комсомольский-на-Амуре государственный университет»,
расположенному по адресу: 681013, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, проспект Ленина, 27
(далее Оператор), на обработку нижеперечисленных моих и ребенка персональных данных: фамилия, имя,
отчество ребенка (заявляемого участника), фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя,
направляющего заявку, адрес электронной почты, номер контактного телефона родителя, образовательное
учреждение и класс, в котором обучается ребенок.

Я согласен(на) с тем, что с вышеуказанными моими персональными данными и персональными
данными ребенок будут совершаться действия (операции), предусмотренные Федеральным законом № 152-
ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных» (включая сбор, запись, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение путем смешанной
(автоматизированной и неавтоматизированной) обработки, получение и передача, как по внутренней сети,
так и по сетям общего пользования.

Настоящим даю согласие Оператору на передачу вышеуказанных персональных данных
оргкомитету в целях организации, проведения и подведения итогов конкурса «Мое инженерное будущее в
родном городе».

Данное Согласие действует с момента его дачи до завершения и подведения итогов городского
конкурса «Мое инженерное будущее в родном городе» или до письменного отзыва Согласия.

Отзыв должен быть предоставлен в ФГБОУ ВО «КнАГУ» в письменном виде.

«_____ » ___________ 20___ г о д а ________________________________________
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение № 2

Согласие несовершеннолетнего
на обработку персональных данных

Я,
« » г.р., проживающий(ая) по адресу:

паспорт серия
выдан_______
выдачи_______

номер

код подразделения
дата

с целью участия в с целью его участия в городском конкурсе «Мое инженерное будущее в родном городе».
оформления сопутствующей документации, свободно, своей волей даю свое согласие государственному
автономному образовательному учреждению «Комсомольский-на-Амуре государственный университет»,
расположенному по адресу: 681013, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, проспект Ленина, 27
(далее Оператор), на обработку нижеперечисленных своих персональных данных: фамилия, имя, отчество,
адрес электронной почты, номер контактного телефона, образовательное учреждение и класс, в котором
обучаюсь.

Я согласен(на) с тем, что с вышеуказанными моими персональными данными и будут совершаться
действия (операции), предусмотренные'Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных
данных» (включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение путем смешанной (автоматизированной и
неавтоматизированной) обработки, получение и передача, как по внутренней сети, так и по сетям общего
пользования.

Настоящим даю согласие Оператору на передачу вышеуказанных персональных данных
оргкомитету в целях организации, проведения и подведения итогов конкурса «Мое инженерное будущее в
родном городе».

Данное Согласие действует с момента его дачи до завершения и подведения итогов городского
конкурса «Мое инженерное будущее в родном городе» или до письменного отзыва Согласия.

Отзыв должен быть предоставлен в ФГБОУ ВО «КнАГУ» в письменном виде.

«_____ » ___________ 20___ г о д а ________________________________________
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

С содержанием настоящего согласия ознакомлен и согласен*

«_____ » ___________ 20___ года
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

*подписывается законным представителем несовершеннолетнего лица